la seule façon de vivre véritablement selon les préceptes de l'Évangile. Cf. *Introd.*, II, 7.

inquit, in Lege, non adulterabis^f. » Haec est zona pellicea circa lumbos haerens. « Ego autem dico uobis : Qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo^g. » Haec est zona aurea, quae in pectore cingitur.

Vestitus pilis cameli, et locustas et mel siluestre comedebat. Locusta animal paruulum est, et inter uolatile et reptile medium est. Neque enim a terra satis tollitur, quia si paululum eleuatur, non tam uolat, quam salit, et cum a terra se paululum eleuauerit, iterum pennis deficientibus, cadit in terram. Ita et Lex uidebatur quidem quasi ab idolatriae errore paululum recedere, sed ad caelum uolare non poterat. « Regna » enim « caelorum » numquam legimus in Lege. Vultis scire quia regna caelorum in Euangelio tantum praedicatur ? « Paenitentiam, inquit, agite : adpropinquauit enim regnum caelorum^h. » Ergo Lex tollebat homines de terra paululum, et ad caelum perducere non poterat. *Vbi-cumque fuerit corpus, illuc congregabuntur aquilaeⁱ. Locustas...*

Mel quoque ipsum comedebat non domesticum sed siluestre, inter feras, inter bestias : non in domo, non in Ecclesia, sed extra Ecclesiam. Siluestre enim mel conficiebat in Lege ; unde et mel in sacrificiis nunquam oblatum legimus^j. Miretur aliquis et dicat : Quare cum oleum, cum simila, cum aries, cum agnus, cum sanguis pecudum, cum cetera offeruntur in sacrificio Dei, mel tantum non offertur ? Denique quid dicit ? « Et quodcumque offertur, sale conditum offertur in sacrificio^k » ; « Sermo uester sit sale conditus^l. » Mel penitus non offertur. « Et quodcumque contigerit, | inquit, immundum erit^m. » Mel uoluptatis indi-

f. Mt 5, 27 g. Mt 5, 28 h. Mt 3, 2 i. Mt 24, 28 j. Cf. Lv 2, 11 k. Lv 2, 13 l. Col 4, 6 m. Lv 11, 24.26

1. L'expression *non in domo* fait écho à l'adjectif *domesticum* employé

pas l'adultère^f. » Voilà la ceinture de peau entourant les reins. « Mais moi je vous le dis, celui qui voit une femme pour la désirer a déjà commis l'adultère avec elle dans son cœur^g. » Voilà la ceinture d'or, qui se met autour du cœur.

1, 6. Vêtu de poils de chameau, et il mangeait des sauterelles et du miel sauvage. La sauterelle est un petit animal intermédiaire entre ceux qui volent et ceux qui rampent. En effet, elle ne s'élève pas suffisamment du sol : décolle-t-elle un peu, elle saute plus qu'elle ne vole, et quand elle a décollé un peu, ses ailes lui font défaut et elle retombe à terre. De la même manière, la Loi semblait s'écarter un peu de l'erreur de l'idolâtrie, mais elle ne pouvait pas s'envoler jusqu'au ciel. En effet, nous ne lisons jamais l'expression « royaume des cieux » dans la Loi. Voulez-vous avoir la preuve que c'est seulement dans l'Évangile qu'est prêché le royaume des cieux ? « Faites pénitence, dit-il, car le royaume des cieux s'est approché^h. » Donc la Loi soulevait un peu les hommes de terre, mais elle ne pouvait pas les conduire jusqu'au ciel. *Où que soit le corps, là se rassembleront les aiglesⁱ. Des sauterelles...*

Et le miel même qu'il mangeait ne provenait pas d'un propriétaire récoltant, mais c'était du miel sauvage, produit au milieu des fauves et des bêtes : non pas dans une propriété¹, non pas dans l'Église, mais en dehors de l'Église. Car il produisait du miel sauvage dans la Loi ; d'ailleurs nous lisons que le miel n'est jamais offert en sacrifice^j. On pourrait s'en étonner : pourquoi, alors qu'on offre en sacrifice à Dieu de l'huile, de la farine, un bélier, un agneau, le sang des brebis etc., n'y a-t-il que le miel qu'on n'offre pas ? Car enfin que dit l'Écriture ? « Tout ce qui est offert en sacrifice, est offert assaisonné de sel^k » : « Que votre parole soit assaisonnée de sel^l. » On n'offre pas du tout de miel. « Et tout ce qu'il aura touché sera impur^m. » Le miel est le

pour qualifier le miel d'élevage. La traduction essaie de rendre ce jeu sur les mots.

cium est, et suauitatis : semper enim uoluptas mortificat, semper uoluptas Deo non placet. Quodcumque dulcedinem habet, in Dei sacrificiis non offertur. Mel quidem ipsum uidetur dulce esse et sensum suauitate demulcens :
 60 sicut et uoluptas, sicut et libido, sicut et lasciuiae. Mel uidetur quidem hinc inde confectum esse de floribus, sed si respicias inter ipsos flores et cadauera et putredines habere, et cetera istius modi... Ergo mel non solum de floribus, sed et de quodcumque uoluptuosum est. Videtur
 65 quidem suaue esse : sed si discrimen respicias, mortiferum est. Hoc totum quare dixi ? Quoniam in Lege initia erant, in Euangelio perfectio.

Venit fortior me post me, cuius non sum dignus procumbens soluere corrigiam calciamentorum eius. Videtur quidem
 70 esse humilitatis indicium, quasi dicat : « Non sum dignus seruus eius esse. » Sed in istis uerbis simplicibus demonstratur aliud sacramentum. Legimus in Exodoⁿ, legimus quoque in Deuteronomio^o, legimus et in libro Ruth^p quoniam si quis cognatus erat, et eam quae de genere eius
 75 ueniebat accipere nolebat uxorem, ueniebat alius qui secundus erat in genere, praesentibus iudicibus et maioribus natu, et dicebat : « Tibi competit matrimonium, tu debes eam accipere. » Si nolebat, ueniebat illa quam nolebat accipere, et tollebat calciamentum eius, et percutiebat in faciem eius, et conspuebat eum, et sic alteri nubebat. Hoc fiebat propter ignominiam (interim secundum litteram), ut si forte pauperiorem contempsisset, hac ignominia terreretur. Ergo hic sacerdotium demonstrat. Dicit ipse Iohannes : « *Qui habet sponsam, sponsus est*^q. » Ille habet sponsam Ecclesiam, ego autem amicus sponsi sum : non possum soluere corrigiam calciamenti eius